№ 1-38/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 22 января 2019 года 

Тобольский городской суд Тюменской области в составе: 

председательствующего судьи Мустановой Г.А.,

при секретаре Ржанниковой Е.Ю., 

с участием государственного обвинителя – помощника Тобольского межрайонного прокурора Шорохова И.Г.,

защитника – адвоката Силина В.А.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося (личные данные), судимого:

1) 24.09.2014 года судом по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ, ст. 88 УК РФ, ст. 73 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года. Постановлением судом от 03.03.2015 года испытательный срок продлен на 3 месяца;

2) 17.04.2015 года судом по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, ст. 88 УК РФ к 1 году 7 месяцам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание по приговору судом от 24.09.2014 года, окончательно назначено наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии;

3) 06.08.2015 года судом по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, ст. 88 УК РФ, к 1 году 8 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором судом от 17.04.2015 года, окончательно назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в воспитательной колонии, освободившегося 14.04.2017 года из ИК по отбытии срока наказания;

4) 15.01.2019 судом по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, ст. 73 УК РФ, к 4 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 8 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Решением суда от 06.06.2018 года в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок 1 год 6 месяцев, установлены ограничения: запрещение покидать жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, кроме случаев, связанных с работой; запрещение выезда за пределы 

<

адрес> без разрешения территориального органа внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решением суда от 02.10.2018 года административный надзор продлен на срок 3 месяца 17 дней.

28.06.2018 года ФИО1 поставлен на учет в МО МВД России «Тобольский», предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

ФИО1, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, нарушил возложенную судом обязанность «обязательная явка два раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации», не явился на регистрацию в МО МВД РФ «Тобольский»: 

06.07.2018 года, за что 11.07.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты>;

27.07.2018 года, за что 30.08.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде 

<

данные изъяты> обязательных работ;

03.08.2018 года, за что 30.08.2018 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде 

<

данные изъяты> обязательных работ.

Продолжая преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, ФИО2 03.08.2018 года в 23 часа 40 минут отсутствовал дома по адресу: 

<

адрес>, нарушив установленное судом ограничение «запрещение покидать жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, кроме случаев, связанных с работой», за что ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде 

<

данные изъяты> административного ареста. 

ФИО1, продолжая игнорировать требования Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» № 64-ФЗ от 06.04.2011 года и установленные ему судом ограничения, а именно: запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 до 06.00 часов, будучи привлеченным к административной ответственности за совершение указанных административных правонарушений, с целью уклонения от административного надзора, 29.09.2018 года в 22 часа 10 минут, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, находился в общественном месте по адресу: 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО1 допустил нарушение административного ограничения, установленного ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. По постановлению суда от 15.11.2018 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 3 суток.

С указанным обвинением ФИО1 согласился в полном объеме, полностью признал себя виновным, в содеянном раскаялся. 

Учитывая, что наказание за данное преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый вину признал, с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме, им добровольно, после предварительной консультации с адвокатом, заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, существо которого, как и последствия, он понимает, данное ходатайство поддержано ФИО1 и его защитником в суде, государственный обвинитель против ходатайства не возражает, судом принимается особый порядок принятия судебного решения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

Совершенное ФИО1 преступление в силу ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

ФИО1 на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит (л.д. №), имеет постоянное место жительства, по месту жительства и месту отбывания наказания характеризуется посредственно, неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе, по ст. 20.21 КоАП РФ и ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ (л.д. №), со слов трудоустроился неофициально, т.к. не имеет паспорта.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, оказание помощи близким родственникам.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания суд учитывает характер и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, его личность, который имеет не снятые и не погашенные судимости за совершение тяжких преступлений, вновь совершил умышленное преступление, в связи с чем, для достижения целей наказания и исправления подсудимого, суд избирает наказание в виде лишения свободы, поскольку исправительного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточным, потому, учитывая все обстоятельства, не усматривает оснований для назначения менее строгого наказания. 

Вместе с тем, принимая во внимание все данные о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства, в настоящее время трудоустроен, имеет доход, оказывает материальную и иную помощь близким родственникам, спиртные напитки не употребляет, раскаялся в содеянном, суд считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ – в виде условного осуждения, с испытательным сроком, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление и возложением обязанностей, которые будут способствовать его исправлению. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, судом не установлено. 

При определении срока наказания, суд руководствуется ч. 5 ст. 62 УК РФ, так как уголовное дело рассмотрено в особом порядке. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Приговор суда от 15.01.2019 года подлежит самостоятельному исполнению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО1 обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные данным органом дни; в течение одного месяца после вступления приговора в законную силу получить паспорт гражданина Российской Федерации, представить его контролирующему органу; в течение одного месяца после получения паспорта гражданина Российской Федерации официально трудоустроиться, о чем предоставить подтверждающие документы контролирующему органу; трудиться в течение всего срока отбытия наказания; не менять постоянного места работы и места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного; не уходить из постоянного места жительства в период с 21.00 часа до 06.00 часов следующего дня, если это не связано с трудовой деятельностью; в течение одного месяца после вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача-нарколога в Тобольском филиале ГБУЗ ТО «ОКПБ» (филиал № 2), при необходимости пройти курс лечения от алкогольной зависимости.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор суда от 15.01.2019 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы в Тобольский городской суд Тюменской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор 02.02.2019 года вступил в законную силу.

Председательствующий Г.А. Мустанова